Vorbemerkungen: Zu dieser Leistung waren die Sernftaler durch einen vom Bischof von Kon
stanz bestätigten Schiedsspruch des Glarner Kirchherrn Heinrich von Wyden vom 23. Febr. 1279 
verpflichtet worden. Danach hatten sie innert zweier Jahre Güter zu kaufen, welche zugunsten der 
Mutterkirche jährlich elf Pfund Wachs Zürcher Gewichts eintragen sollten (Druck: Tschudi 
Chron. 1. Ergänzungsband S. 298 und Blumer I  Nr. 25. Reg.: Reg. Episc. Constant. IN r. 2492). 
Über Heinrich von Wyden vgl. unter B Anm. 2.

1282 Februar 11 Rheinau

Universis praesentium inspectoribus universitas hominum totius vallis Claro- 
nae noticiam subscriptorum. Cum omnia sint hominum tenui pendentia filo, 
dignum censetur, ut ea quae geruntur in tempore, ne lapsu casuque temporis et 
hominum evanescant, scripturae testimonio roborentur. Noverint igitur quos 
nosse fuerit oportunum, quod, cum redditus quatuor marcarum deputati sint 
ecclesiae in Serniftal in loco sito an der Matten, eademque ecclesia sit facta 
ecclesia parrochialis, ita quod ad ipsam ecclesiam quicquid est infra montem 
qui dicitur Wartstalden1 inclusive cum omni iure parrochiali pertineat, et in 
recompensationem totius iuris auctoritate venerabilis patris R.2 dei gratia 
Constantiensis episcopi cum consensu dominae abbatissae et capituli ecclesiae 
Seconiensis subditi ipsius ecclesiae in Serniftal emerint possessiones sitas apud 
collem quae dicitur Bürgeion3, de quibus possessionibus persolvi debent 
annuatim ecclesiae in Clarona undecim librae cerae ponderis Thuricensis, 
ipsaque ecclesia in Clarona aut plebanus ipsius nihil iuris aut servitutis sibi 
vendicare debeat in praefata ecclesia Serniftal nec non ecclesia iam dicta 
Serniftal exempta sit in temporalibus et spiritualibus quo ad ecclesiam in 
Clarona memoratam, praesentibus promittimus et astringimus nos fide data 
nomine iuramenti, quod nos subditi seu parrochiani in Clarona a parrochianis 
ecclesiae praefatae in Serniftal ratione iuris parrochialis nec servitutem nec 
collectam nec censum nec aliquod genus aut speciem exactionis quorumque 
nomine censeatur (nisi secundum quod praedictum est de undecim libris cerae 
a possessionibus praedictis) recipiemus. Nosque subditi in Serniftal praefatos 
parrochianos in Clarona absolvimus et absolutos esse volumus super praestat- 
ione et exhibitione iuris vel servitutis cuiuscumque, si quod vel si quae 
competere posset nobis contra antedictam ecclesiam in Clarona aut eius 
parrochianos, quia quondam fuimus ante exemptionem comparrochiani ipsius 
ecclesiae in Clarona. Et ut hacc omnia firma permaneant tam a nobis quam a 
nostris posteris renunciamus omni iuri, actioni, subventioni, officio iudicis et 
cuilibet auxilio, per quod vel per quae possemus a praedictis resilire. In 
quorum testimonium praesens litera sigillis reverendi domini nostri R. dei
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gratia Constantiensis episcopi ac nostrae universitatis patenter communitur. 
Nos igitur R. dei gratia Constantiensis episcopus ad petitionem praedictorum 
parrochianorum in testimonium et evidentiam praemissorum huic literae ex 
certa scientia sigillum nostrum duximus appendendum. Datum Rhinaugiae, 
anno domini MCCLXXXII, III idus februarij, indictione X.
Druck: Tschudi Chron. 1. Ergänzungsband S .306f, B lum erl Nr. 26. Reg.: Reg. Episc. Con
stant. I  Nr. 2544. Obschon diese Urkunde nur durch Tschudi überliefert ist, besteht kein Grund, 
an ihrer Echtheit zu zweifeln. Der Begriff «universitas» begegnet uns hier zum ersten Mal, ebenso, 
dass diese «universitas» über ein eigenes Siegel verfügt, das wohl mit dem 1289 (Nr. 9) verwende
ten identisch ist.